

Số: /KH-SKHCN

Thanh Hóa, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa năm 2026

Thực hiện Quyết định số 3444/QĐ-UBND ngày 01/11/2025 của UBND tỉnh về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch 265/KH-TU ngày 24/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa năm 2026 (sau đây viết tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý về ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các kế hoạch, chương trình của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh năm 2026; đồng thời, phổ biến sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát triển của doanh nghiệp.

Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tìm hiểu về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến đổi mới sáng tạo, giải pháp chuyển đổi số; qua đó nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

Thông qua cuộc thi, nhằm nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được tổ chức chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm kinh phí; huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; góp phần thực hiện tốt mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ tuyên truyền về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đề ra.

Việc đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả cuộc thi bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia Cuộc thi: Công dân Việt Nam từ 16 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (*các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi không được tham gia dự thi*).

2. Nội dung thi: Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Trọng tâm là Nghị quyết, Kế hoạch do Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên Chuyên trang thi trực tuyến tại địa chỉ: <https://thitruoctuyencds.thanhhoa.gov.vn/>

Cuộc thi có 04 đợt thi, mỗi đợt thi thí sinh dự thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ dự đoán có bao nhiêu người trả lời đúng với đáp án. Mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án đúng.

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tiểu ban ra đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi

Nội dung: Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi nhằm triển khai các nội dung tổ chức Cuộc thi, tổng hợp, chấm điểm Cuộc thi và các nội dung liên quan.

Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

Thời gian: Trước 25/6/2026

2. Xây dựng Thể lệ cuộc thi, biên soạn câu hỏi, xây dựng ngân hàng đề thi

Nội dung: Ban Tổ chức, Ban Đề thi xây dựng thể lệ Cuộc thi, biên soạn câu hỏi, xây dựng ngân hàng đề thi phục vụ tổ chức Cuộc thi.

Chủ trì: Ban Tổ chức, Ban Đề thi

Thời gian: Trước 30/6/2026

3. Hoàn thiện câu hỏi, ngân hàng đề thi, cập nhật lên hệ thống phần mềm và tiến hành thi thử

Nội dung: Ban Tổ chức, Ban Đề thi hoàn thiện ngân hàng câu hỏi, cập nhật lên hệ thống phần mềm và tiến hành thi thử để chuẩn bị sẵn sàng cho Cuộc thi chính thức.

Chủ trì: Ban Tổ chức, Ban Đề thi

Thời gian: Trước 15/7/2026

4. Tổ chức Cuộc thi

Phát động cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh (thanhhoa.gov.vn),

chuyên trang Chuyển đổi số (chuyendoiso.thanhhoa.gov.vn)... để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn tỉnh biết và tham dự Cuộc thi.

Thời gian tổ chức Cuộc thi: 04 đợt thi trong tháng 08-09/2026.

Hoàn thành: trước ngày 20/9/2026

5. Giải thưởng mỗi đợt

a) Giải cá nhân

Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 giải Nhất;
- 02 giải Nhì;
- 03 giải Ba;
- 10 giải Khuyến khích.

b) Giá trị giải thưởng

Giải thưởng: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng theo quy định.

- Giải Nhất: 3.000.000 đồng.
- Giải Nhì: 2.000.000 đồng.
- Giải Ba: 1.000.000 đồng.
- Giải Khuyến khích: 500.000 đồng.

c) Thời gian trao giải

Tổ chức tổng kết và trao giải tại Hội nghị chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (dự kiến trong tháng 10/2026).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được UBND tỉnh giao tại Quyết định 3959/QĐ-UBND ngày 18/12/2025, về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2026, tỉnh Thanh Hóa; và Thông báo số 13767/TB-STC ngày 18/12/2025 của Sở Tài chính và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Phòng Quản lý Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số

- Chủ trì tham mưu, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung để phục vụ tốt nhất cho Cuộc thi: xây dựng Thể lệ cuộc thi, phối hợp ra đề thi và đáp án, lập dự toán kinh phí, quản lý và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi; phối hợp tổng hợp thành tích của các cá nhân tham gia Cuộc thi đạt giải tại Hội thi trình Ban Tổ chức trao tặng giải thưởng.

- Phối hợp với Công Thông tin điện tử tỉnh, Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Báo cáo tổng kết cuộc thi, tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

b) Văn phòng Sở

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí (nếu có) để thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Quản lý Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số quản lý và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

c) Các phòng, đơn vị trực thuộc

- Phối hợp tham gia tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi đạt kết quả cao nhất, tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải cuộc thi.

- Tham gia các Ban của Cuộc thi như Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi khi có yêu cầu.

2. Đề nghị Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Cuộc thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh về Cuộc thi; tuyên truyền về Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

3. Đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; Hội/Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; UBND các xã, phường; các cơ sở giáo dục, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Cuộc thi; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Đăng tải thông tin, banner tuyên truyền về Cuộc thi trên cổng/trang thông tin điện tử, nền tảng số và các kênh truyền thông của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- VP Tỉnh ủy; các Ban của Tỉnh ủy;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh; BCH Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Thanh Hóa;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ VN xã, phường;
- Các trường ĐH, CĐ, TC trên địa bàn tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, CNTT&CĐS_{andq}.

GIÁM ĐỐC

Trần Duy Bình